CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DA VEREADORA ANA LÚCIA

Requeremos  à  Mesa  Diretora,  ouvido  o  Plenário  e  cumpridas  as  formalidades
regimentais, que seja reservado, no dia 04 de maio de 2023, das 18h às 21h, o Plenário da
Câmara  Municipal  do  Recife  para  a  realização  de  uma Reunião  Solene  para  entrega  do
“PRÊMIO  MÉRITO  DE  COMUNICAÇÃO  JORNALISTA  GRAÇA  ARAÚJO”,  nos  termos  da
Resolução nº 2698/19.

JUSTIFICATIVA

O  “Prêmio  Mérito  de  Comunicação  Jornalista  Graça  Araújo”  foi  instituído  pela
Resolução nº 2698/19, promulgada em 19/03/19 e publicada no Diário Oficial do Município
nº 36/19, de 21/03/19, de autoria da parlamentar que a este subscreve.

A Honraria supracitada tem o objetivo de dar visibilidade às personalidades que vêm,
ao  longo  do  tempo,  realizando  importantes  transformações  em  nossa  cidade,  além  de
homenagearmos a grande Jornalista Graça Araújo, uma mulher de força, fibra e opinião,
competente e à frente do seu tempo. No comando do TV Jornal MeioDia, há quase 26 anos,
e do Rádio Livre, há 17 anos, Graça conquistou todos com amor, grandiosidade e defesa dos
mais frágeis.

Assim,  nada  mais  justo  que  prestar  esta  Homenagem,  tendo  como  referência  a
exemplar Jornalista Graça Araújo.

Desta feita, solicitamos o apoio dos nobres Vereadores desta Casa Legislativa para a
aprovação deste Requerimento

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife,  28 de fevereiro de 2023.

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

  A
na

 L
úc

ia
.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 M
13

29
90

22
47

/2
59

10
, P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 1/2

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DA VEREADORA ANA LÚCIA

ANA LÚCIA
Vereadora - REP

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

  A
na

 L
úc

ia
.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 M
13

29
90

22
47

/2
59

10
, P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 2/2